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 25/5/3272پذیرش:                    27 -55 صص                 5272 /2/ 52دریافت: 

 چکیده
تدری  مادا ل پدیو روی ا لدب ی از توزیع نامناسب خدمات شهری، باعث شده است که توزیع خددمات شدهری یکدی از مهد مشکلات ناش           

باشد و با وجود نابرابری و عدم تعادل فضایی در نواحی مختلف یک شهر و عددم تعدادل در توزیدع خددمات کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه می
تشدید شده است؛ همچنی  در کشور ایران نیز، مائله توزیع نامناسب خدمات عمومی شدهری در شدهرهای مختلدف های فضایی شهرها شهری، تفاوت

های اخیدر از هد  پاشدیدگی ن دام تری  پیامدهای رشد شتابان شهرنشینی و توسعه فیزیکی شهرهای کشور در دههکننده شده است. یکی از مه نگران
ساز نابرابری اجتماعی شهروندان در برخورداری از ای  خدمات شده است؛ بنابرای  هدف اصلی ای  پژوهو در ینهتوزیع مراکز خدمات شهری بوده که زم

های خدمات شهری است؛ در مرتبده دوم: مشدخص کدردن نحدوه توزیدع بندی شهرهای استان مازندران ازن ر برخورداری از زیرساختمرتبه اول: رتبه 
 بده مربدوط هدایزیرساخت  با ارتباط مورد نیاز در آمار و اطلاعات ح استان مازندران است؛ در ای  پژوهو ابتداهای خدمات شهری در سط زیرساخت

شهرها  بندیرتبه ها تشکیل شد؛ سپسبانک داده Excelافزار گاترده آوری گردیده و در نرمجمع مورد مطالعه استان هایشهر در سطح خدمات شهری
 هر اهمیت ضریب شده وصورت نقشه نشان دادهبه ArcGis10.3افزار چند معیاره تشابه به حل ایدآل تعیی  گردید و در نرم گیریمدل تصمی  طریق از

چدولگی  ضریب با شهری های خدماتزیرساخت توزیع در نهایت، نحوه ای مشخص شده است؛زیرساختی با روش فرآیند تحلیل شبکه معیارهای یک از
 552/5سدفید بدا درصد برخورداری جزو برخوردارتری  و شهر پدل 222/5ا تعیی  گردید. نتایج تحقیق نشان داد که شهر آمل با هپیرسونی در سطح شهر

در  شدهری خدمات هایزیرساخت  توزیع باشند؛ همچنی  نحوهشهری در استان مازندران می خدمات هایزیرساخت تری  شهر ازن ردرصد جزو محروم
 است. چولگی مثبت با نامتقارن نوع از مازندران استان سطح
 

 استان مازندران.، ANPیافتگی، روش خدمات شهری، توسعه کلیدی: هایواژه
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 مقدمه:
تری  پیامدهای رشد شتابان شهرنشینی و توسعه فیزیکی شهرهای کشور در دهه های اخیر از هد  پاشدیدگی ن دام توزیدع یکی از مه      

: 2763ه زمینه ساز نابرابری اجتماعی شهروندان در برخورداری از ای  خدمات شده است )حاتمی نژاد و همکاران، مراکز خدماتی شهر بوده ک
(. ای  امر مدیریت شهری را نه تنها در ارا ه خدمات عمومی با مشکل روبه رو ساخته است بلکه در عصر جهانی شدن، مدیریت کارآمد و 32

(. تمرکدز مراکدز خددمات رسدانی در یدک 225: 2725قتضایی مبدل ساخته است )وارثی و همکاران، اثر بخو را به یک مدیریت منفعل و ا
کده مکان خاص، ضم  ایجاد مناطق دو قطبی و بالا و پایی  در شهرها، هجوم جمعیت مصرف کننده به ای  مناطق را در پی دارد، به طوری

، هوا و... و از سوی دیگر به سبب جذب کاربری های مکمل، موازی، تشدید از یک سو، فشار زیات محیطی، ترافیکی، آلودگی اع  از صوتی
قطبی شدن فضایی در شهرها را به دنبال دارد به گونه ای که شهرها با محیط های متراک ، نامطلوب و ناسدازگار بدا توسدعه پایددار مواجده 

ع نامناسب خدمات شهری باعث شده است که توزیع خدمات امروزه مشکلات ناشی از توزی(. 2-55: 2725)داداش پور، رستمی، خواهند شد 
تری  ماا ل پیو روی ا لب کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه باشد. وجدود ندابرابری و عددم تعدادل فضدایی در شهری یکی از مه 

شدورهای در حدال توسدعه بده ای جدید در هیچ یک از شهرهای جهان نیات، اما در کتوزیع جمعیت در سطح یک شهر، به هیچ وجه پدیده
های فضایی شهرها تشددید شدده اسدت )عبددی اقتصادی و عدم تعادل در خدمات شهری، تفاوت _ های اجتماعیدلیل فاحو بودن تفاوت

(. در کشور ایران نیز، مائله توزیع نامناسب خدمات عمومی شهری در شهرهای مختلف نگران کننده شده است. در ندی  73: 2763دانشپور، 
اخیر با افزایو جمعیت شهرنشینی بیشتری  د د ه مائولی  شهری تأمی  خدمات شهری بوده است و کمتر به توزیع مناسب خددمات  قرن

های اجتمداعی و مشدکلات پیچیدده فضدایی، اند. توزیع فضایی ناعادلانه امکانات و منابع بی  شهرها، منجر به مهاجرت، بحرانتوجه داشته
ها و توزیع نامناسب خدمات، اهمیت شود. با بروز نتایج حاصل از نابرابریی و عدم تأمی  نیازهای شهروندان میافزایو سفرهای برون شهر

و ضرورت بررسی ای  موضوع را آشکار نموده است تا با حل مائله زمینه برابری اجتماعی شهروندان در برخورداری از ای  خددمات حاصدل 
 (.555 :2725عبدالهی پورحقیقتی،  و آید )بزی

، شهرهای استان مازندران بررسی میزان برخورداری از خدمات عمومی شهری تعیی  تحقیق، ای  هدف شده، بیان مطالب به توجه با        
 هدای مناسدبشداخص انتخداب و شناسدایی هدف، ای  به دستیابی برای و باشدمی خدمات شهری بخو توسعه در زمینه (2726)در سال

 مختلدف هدایگدروه در بندی شدهرهاطبقه و خدمات شهری مختلف هایبخو زیر در شهرها یافتگیتوسعه میزان تعیی  خدمات شهری،

هدا، جهدت بدسدت آوردن وزن شداخص« ایفرآیند تحلیل شبکه»های پذیرد؛ جهت بررسی ای  امر در ای  تحقیق از روشمی انجام توسعه
-ه یافتگی بخو خدمات شهری و ضریب چولگی پیرسونی برای میزان توزیع شاخصبرای تعیی  میزان توسع« 2آلتشابه به حل ایده»مدل 

-های بخو خدمات شهری در استان استفاده شده است. توجه به توسعه یافتگی و نابرابری در بخو خدمات عمومی شهری و تمهید برنامه

یت فراوان است؛ با ای  وجود، شهرهای استان مازندران گذاری مناسب در ای  زمینه در شهرهای استان مازندران، دارای اهمریزی و سیاست
شهری در سطح دنیا و ... نتواناته اسدت بده تناسدب با داشت  منابع طبیعی فراوان، تنوع آب و هوایی، نیروی کار فراوان، قابلیت گردشگری 

هدای اید  اسدتان را از لحدام خددمات شهرهای خود از اقتصاد ملی سه  مناسبی کاب کند و وضعیت توسعه یافتگی ها و فرصتتوانمندی
های استان مازندران ازلحام برخورداری از  وتحلیل میزان توسعه یافتگی شهرنماید؛ لذا بررسی و تجزیهعمومی شهر بایار نامناسب جلوه می

ای  پژوهو شهرهای  ای مناسب دارای اهمیت فراوان است. درریزی منطقههای توسعه بخو خدمات عمومی شهری، جهت برنامهشاخص
مدورد  2726در سدال « آلتشابه به حل ایدده»های توسعه بخو خدمات عمومی شهری، با استفاده از روش استان مازندران از ن ر شاخص

ها و همچنی  نحوه های ای  استان به لحام ای  شاخصتجزیه و تحلیل قرار گرفته و وضعیت توسعه یافتگی و میزان برخورداری شهرستان
، مشدخص شدده اسدت. 2726 در سدال 5های ای  استان با ضدریب چدولگی پیرسدونیهای خدمات عمومی شهری در شهرزیع زیرساختتو

-شاخص مورد بررسی در ای  سال، ای  است که کدام یک از شهرهای استان مازندران بده 55بنابرای  ماأله اصلی ای  پژوهو، باتوجه به 

خدمات عمومی شهری، دارای موقعیت مناسب و کدام یک محروم و دارای موقعیدت نامناسدب مدی  های توسعهلحام برخورداری از شاخص
های بخو خدمات عمومی شهری چگونه است؟ با توجه به ماا ل مطرح شده، اهداف زیر باشند؟  و اینکه نحوه توزیع امکانات و زیرساخت

 شود:در ای  پژوهو دنبال می
 های توسعه خدمات عمومی شهری؛ی استان مازندران از لحام شاخصهابررسی وضعیت توسعه یافتگی شهر 

                                                                 
1 - technique for order preference by similarity to ideal solution (TOPSIS) 
2 -Pearson coefficient of skewness 
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 های بخو خدمات عمومی شهری در شهرهای استان مازندران؛بررسی نحوه توزیع امکانات و زیرساخت 
 های دارای وضعیت نامناسب و توسعه نیافته.های مناسب جهت رفع کمبودها در شهرحلارا ه راهکارها و راه 

 نظری تحقیق:پیشینه و مبانی 

توسعه پدیده جدیدی نیات بلکه با اناان زاده می شود و همراه با تکامل زندگی اجتماعی برابر با ظهور جوامع بشدری اولیده مدی توسعه: 

ن له اجرایی، تقریبا بعد از جنگ جهانی دوم مطرح شد. از آأسعه به عنوان یک موضوع علمی و ما(؛ اما تو276: 2725باشد )رهنما و ذبیحی، 
ه و زمان تاکنون با توجه به تنوع مفاهی  و دیدگاه ها در زمینه توسعه، ن ریه ها و الگوهای متعددی درباره توسعه و توسعه نیافتگی مطرح شد

(. بطور کلی، توسعه همان حرکدت از وضدع 67: 2762در هر دوره ای یک یا چند الگو به عنوان الگوهای مالط عمل کرده است )رضوانی، 
اپایدار( به سوی وضع مطلوب )پایدار( است که منجر به افزایو شاخص رفاه اجتماعی، سیاسی، فرهنگی وزیات محیطی می شدود موجود )ن

ای ریدزی منطقدهپردازان ضرورت برنامده(. امروزه ن ریه6: 2726ای، دهد )میرهکه جوامع بشری را به سوی رشد و بهره وری بالا سوق می
کنند و معتقدند که توسعه متعادل بر آن اسدت کده بهتدری  شدرایط و امکاندات را بدرای سعه متوازن مطرح میصحیح را برای رسیدن به تو

های کیفیت زندگی بی  منطقه ای و درون منطقه ای را به حداقل برساند و در نهایت از بدی  پیشرفت جامع و همه جانبه فراه  آورد، تفاوت
تفاوت سطح توسعه نواحی، لازم است ابتدا وضعیت موجود منطقه بررسی شود تا ای  که بتدوان برای شناخت (. Butler, 2013: 5-12ببرد )

(. درسدطح منطقده، ایجداد 526: 2727بر ای  اساس در جهت کاهو یا از میان بردن تفاوت ها اقدام به برنامه ریزی کرد )حای  زاده دلیر، 
(. همانگونده گفتده شدد هددف از 62: 2722ی پاندیده است )معصومی اشکوری، تعادل منطقی بی  مردم، اشتغال و خدمات، یکی از آرمانها

ای افزایو کیفیت زندگی، سطح درآمد، اشتغال، آموزش، بهداشت و تغذیه، مکا  و سال  سازی کیفیت های توسعه در هر جامعهریزیبرنامه
مردم به مراتب بهتر از دیگدران اسدت. لدذا توسدعه بایدد محیط زیات و از بی  بردن فقر است. در هر کشوری وضع زندگی اقشار خاصی از 

(؛ بنابرای  برای ایجاد محیطی 252: 2766تری  توجه خود را به کاانی معطوف کند که سطح زندگی مطلوبی ندارند )تقوایی و رحمتی، بیو
(. 23: 2725یری کدرد )ضدرابی و تبریدزی، های مختلدف جلدوگها و چالوها، تنوسال ، باید عدالت اجتماعی وجود داشته باشد تا از بحران

همچنی  نابرابری، مشروعیت سیاسی دولت را خدشه دار کرده و حاکمیت دولت را به مرور در مایر نابودی قرار می دهد. ضم  آن که وجود 
-در نحوه پراکندگی شداخصهای مه  توسعه نیافتگی است. برای رفع چنی  کمبودهایی نیازمند نگرش نابرابری و ابعاد مختلف آن از نشانه

هدای خددمات عمدومی باشی . نحوه پراکندگی شاخص های توسعه از ای  رهگذر شاخصهای توسعه در سطوح مختلف ملی، منطقه ای می
شهری از ای  لحام اهمیت دارد توجه به آن )نحوه پراکندگی شاخص ها( و تلاش در جت بهبود رفع عدم تعدادل هدای منطقده ای موجدب 

هدای های سیاسدی را کداهو داده و از مهداجرتعدالت اجتماعی شده که از اهداف اساسی توسعه می باشد و همچنی  ناآرامیشکل گیری 
 (.276: 2725شهری که منشأ بایاری از معضلات شهرهاست جلوگیری خواهد کرد )زنگی آبادی و همکاران، 

های گوناگون تفایر دمات بر اساس عدالت مکانی و فضایی به صورتریزی شهری، تدارك و توزیع منابع و خدر برنامهعدالت اجتماعی: 

( عدالت اجتمداعی را 5555شده است. با ای  حال ضروری است که تعریفی از عدالت به من ور تحلیل و بررسی آن اتخاذ شود. رابرت پانتام )
کند. در های مختلف جامعه تعریف میدر میان گروههای مدنی در میان یک جامعه و برابری گاتردگی مشکلات برابری تعهدات و مائولیت

شدود تر به موضوع، عدالت اجتماعی بیشتر براساس توزیدع فضدایی مدردم و مندابع تعریدف مدیریزی شهری با نگاه کالبدی و اجراییبرنامه
(Talen,2002:168.) .هدای اصدلی در عددالت از مولفه یکی از کارهای اساسی در مطالعات مربوط به عدالت، تئوری عدالت جان راولز است

هدا تنهدا در های برابر باید نقطه شروع باشد، انحدرافباشد: الف( فرصتن ر راولز، برای به کارگیری در خدمات شهری، شامل موارد زیر می
شدد. (( قبدل از صورتی حمایت شوند که سود آنها کمتری  مزیت را داشته باشد. ب( یک سطح حداقل معی  برای هرخدمات وجود داشته با

از ن ر هاروی، عدالت اجتماعی در (. Greer, 2002: 264ی تخصیص، توافق حاصل شود )اینکه نتایج توزیع شناخته شود باید بر روی قاعده
ا ای هدایت کندد کده افدراد بدای، منابع را به گونهای باشد که نیازهای جمعیت شهری را پاسخگو باشد و تخصیص منطقهشهر باید به گونه

توزیع عادلانه از »کمتری  شکاف و اعتراض نابت به استحقاق حقوق خود مواجه باشند. از ن ر وی مفهوم عدالت اجتماعی در نهایت یعنی 
ی توزیع یابی خدمات و نحوه(. بنابرای  برنامه ریزان باید در پی ای  باشند که در الگوی مکان26: 2735)هاروی، « های عادلانهطریق روش

 (.Hewko,2001:5اند )هایی ازجامعه بیشتر محروم شدهچه مقدار نابرابری به وجود آمده و چه گروهآنها، 
های اقتصادی که منفعت عمومی دارند و در ابتکار عمل نهادهای خدمات عمومی به طور کلی به عنوان فعالیتخدمات عمومی شهری: 

آنها زیر ن ر نهادهای عمومی است، اگر چه حمایت و نگهداری از خدمات عمومی  شود. بنیاد نهادن و راه انداخت عمومی هاتند، تعریف می
گیدرد دریافت خدمات عمومی در مقیاس وسیع صورت می(. Cho,2003: 39-40شود )گذاری به بخو خصوصی ه  واگذار میبرای سرمایه
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باشدد. مثدل خددمات آموزشدی، فضدای سدبز، تفاوت از ه  مدیو بر زندگی روزانه افراد تاثیر ماتقی  دارد. مائولیت آنها با مراجع خاص و م
یدابی مراکدز اید  خددمات، شدعاع خدمات ورزشی، درمانی، فرهنگی و مذهبی. ای  خدمات همگی دارای عملکردهای فضایی هاتند. مکان

شدود ضایی آنها محاوب میدسترسی، شبکه دسترسی، پیوند فضایی با دیگر خدمات و مقیاس نهادهای حمایت کننده و ...، از خصوصیات ف
(Savas, 1978: 800 .)ی استفاده از سنجو دسترسی به عنوان روشی برای ارزیدابی قابلیدت دسترسدی و کیفیدت ریزان شروع کنندهبرنامه

یدا تواندایی ها و منابع مدالی اند. خدمات عمومی باید صرف ن ر از بعد مکانی آن، محدودیتخدمات عمومی و عادلانه بودن توزیع آنها، بوده
 (.Kaphle, 2006: 2فیزیکی افراد، به آسانی در دسترس آنها قرار گیرد )

هدای شدهری کارایی همچون عدالت یکی از اصول بنیادی شهرسازی در ساماندهی فضاها و فعالیدتکارایی خدمات عمومی شهری: 

قع بده معندای ایجداد سدازمان فضدایی و عملکدردی است. کارایی در توزیع خدمات عمومی شهری مکمل عدالت فضایی است. کارایی در وا
ها و همچنی  تامی  ارتباطات لازم بی  عملکردها و استفاده کنندگان، بدرای بدالا بدردن میدزان کارآمددی در گیری فعالیتمناسب در مکان

های خدمات شهری انجدام خصهایی که در زمینه نحوه توزیع و بررسی شا(. در ادامه پژوهو66: 2767کارکردهای شهری است )سعیدنیا، 
 قرار زیر است:شده است به

( به بررسی توزیع امکانات و خدمات شهری براساس عدالت اجتماعی )مطالعده مدوردی: شدهر یاسدو((، پرداختندد. 2722تیربند و اذانی )    
ری تفداوت زیدادی بداه  نداشدته و دهد که نواحی شهر یاسو( از لحام دسترسی به امکانات و خدمات شههای ای  پژوهو نشان مییافته

کندو خدمات ارا ه شده بنا به موقعیت شهر درسدت های مورد بحث پیروی میدرنتیجه ارزش افزوده زمی  در آن به طور معناداری از شاخص
پدور و همکداران اناند. امبه امکانات توسعه و ارزش افزوده دست یافته 2و  7شهری و سپس نواحی  5و  2توزیع شده و درنتیجه آن نواحی 

شداخص،  6هدای خددمات شدهری، ( به ارزیابی میزان توسعه یافتگی شهرستان های استان کرمانشاه از لحام برخورداری از شاخص2725)
هدای های عمومی، تعداد جایگاههای عمومی، تعداد بیمارستانهای عمومی، تعداد پاركهای آتو نشانی، تعداد کتابخانهتحت عنوان ایاتگاه

های ماافربری و تعداد دفاتر خدمات ارتباطی، پرداختند. جهت تجزیه و تحلیل داده هدا از مددل ها، تعداد پایانهسوخت رسانی، تعداد دانشگاه
دهد که اختلاف فاحشی بی  شهرستان کرمانشاه به ها نشان میهای ضریب ویژگی، حل اختلاف و ضریب تغییرات استفاده شده است. یافته

( 2727پور و همکداران )های خدمات شهری وجود دارد. امانهای استان از لحام برخورداری از شاخصز استان با دیگر شهرستانعنوان مرک
پرداختند. در راسدتای دسدتیابی بده هددف  FAHP به تحلیل تطبیقی توزیع خدمات شهری در شهر اهواز با استفاده از تحلیل سلاله مراتبی

وزشی، درمانی، تجاری، مذهبی، فرهنگی، ورزشی، اداری، فضای سبز و تأسیاات و تجهیدزات شدهری بدر پژوهو، ده شاخص ماکونی، آم
های به دست آمده از طرح راهبردی توسعه و عمران شهر اهواز، جهت شناخت وضعیت مناطق هشت گانه شدهر اهدواز از لحدام اساس داده

اله مراتبی فازی مورد ارزیابی قرار گرفته است. نتایج پدژوهو نشدان داد برخورداری از خدمات و امکانات شهری بر اساس روش تحلیل سل
های گذشته، پاشدیدگی ن دام توزیدع مراکدز خددمات که از مه  تری  پیامدهای رشد شتابان شهرنشینی و توسعه فیزیکی شهر اهواز در دهه

هری در سدطح شدهر شدده اسدت. روسدتایی و همکداران های خدمات ششهری بوده که زمینه ساز نابرابری در میزان برخورداری از کاربری
( به ارزیابی عدالت فضایی در پراکنو خدمات شهری، )مطالعه موردی: کلان شهر تبریدز(، پرداختندد. در اید  راسدتا پدس از تعیدی  2727)

برای هر منطقده بدا توجده هدر  ریزیهای برنامهبندی شد و الویتها، مناطق شهرداری تبریز با استفاده از مدل تاپایس فازی، سطحشاخص
شاخص ارا ه شد. نتایج تحقیق حاکی از آن است که شهر تبریز از سطح عدالت فضایی مناسبی در پراکنو اید  خددمات برخدوردار نیادت. 

شدهر ( به بررسی توزیع فضایی خدمات شهری و نقو آن در توسعه پایدار شهر مورد مطالعه )مطالعه موردی: مادر2727مرصوصی و خزایی )
هدا از روش بندی مناطق و برای تعیدی  وزن شداخصتهران(، پرداختند. در ای  پژوهو برای انجام محاسبات از تکنیک تاپایس برای رتبه

گانه تهدران اسدت و اخدتلاف سدطح  55آنتروپی استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان از توزیع فضایی نامناسب خدمات شهری در مناطق 
 تری  عوامل ناپایداری توسعه خدمات شهری در شهر تهران تشخیص داده شده است.مه برخورداری یکی از 

 :مواد و روش تحقیق
 ابتددا تحلیلی است. بنابرای  بدرای رسدیدن بده اهدداف اید  پدژوهو،-ای  پژوهو از نوع کاربردی و رویکرد حاک  بر آن توصیفی        

مازندران از طریدق نتدایج  استان شهرهای در سطح به خدمات عمومی شهری مربوط های زیرساخت با ارتباط نیاز در مورد آمار و اطلاعات
آوری گردیده و همچنی  برای انجدام عملیدات آمداری های آماری استان مازندران، جمعو سالنامه 2726سرشماری عمومی نفوس و ماک  

ی و تجزیه و تحلیل میزان برخورداری هر یک از شهرهای بانک داده ها تشکیل شد؛ سپس بررس تحقیق از قابلیت نرم افزار گاترده ایکال
 شهرها از بندی رتبه مورد ارزیابی قرار گرفته است. سپس 2726 شاخص بخو خدمات عمومی شهری در سال 25استان مازندران بر پایه 



  8591پاییز / 53شماره / 9 سال/ ایمنطقه ریزیبرنامه فصلنامه
81 

به صورت نقشه نشان  2عات جغرافیاییتعیی  گردید و در نرم افزار سیات  اطلا «آلتشابه به حل ایده»مدل تصمی  گیری چند معیاره  طریق
 توزیدع نهایدت، نحدوه مشدخص شدد؛ در« ایفرآیندد تحلیدل شدبکه»زیرساختی با روش  معیارهای یک از هر اهمیت ضریب داده شده و

چولگی پیرسونی در سطح شهرها تعیی  گردید و سدپس بده صدورت زیدر تجزیده و  ضریب زیرساخت های بخو خدمات عمومی شهری با
 د: تحلیل ش

 :«2ایفرایند تحلیل شبکه»روش 
طور مشهورتر های دارای واباتگی درونی و بیرونی در میان عناصرشان است که نگرش سوپر ماتریس که بهشبکۀ بازخوردی با مؤلفه        
ه اسدت؛ زیدرا بدر شود، که تبدیل به یدک ابدزار جدذاب بدرای درك بهتدر مادئلۀ تصدمی  شددای، شناخته میعنوان فرآیند تحلیل شبکهبه

دار )دیاگرام( ارا ه شود کده در وسیلۀ یک شبکه جهتتوانند بههایی میکند. چنی  سیات های ساختارهای سلاله مراتبی  لبه میمحدودیت
ثیر ها( هد  تدأهای دیگر تصمی  )عناصر( و سطوح )خوشهوسیلۀ ویژگیطور ماتقی  یا  یرماتقی ، بهیک سطح یا خوشه ممک  است، بهآن

  ,h=1,2,…,mوسدیلۀ هایی کده به(. یک سیادت  تصدمی  شدامل خوشده2)شکل  (.27: 2725پور، )قدسیبپذیرد و ه  تأثیر بگذارد 

nشود را در ن ر بگیرید و فرض کنید که ای  سیات  مشخص می
n

شده بدر هدر عنصر دارد. اثر یک مجموعه معی  از عناصر در یک خو  

ازای  مقایاات، سوپر ماتریس (. پس2شود )جدول وسیلۀ یک بردار اولویت ناشی از رویکرد مقایاات زوجی، ارا ه میعنصر در ای  سیات  به
w (. 5525، 7(، )یوکال و متی 5تواند، ارا ه شود )جدول های یک سیات  میبر طبق ای  تعاملات میان عناصر و خوشه 

 
 (2762)مطالعات نگارندگان بر اساس زبردست،  -ایبکهساختار ش -8شکل

در اسدتان  2726شاخص خدمات عمومی شهری در زمینه هدای مختلدف در سدال  55بنابرای  در راستای دستیابی به اهداف تحقیق،        
صان تحقیق استفاده شدده و سدعی ها از پیشینه موضوع و دیدگاه متخص(. در انتخاب شاخص7مازندران، مورد توجه قرار گرفته است )جدول 

ها مورد بررسی قرار گیرد که در هر دو دوره مورد بررسی، آمار و اطلاعات مربوط به آنهدا وجدود داشدته و بده شده است آن دسته از شاخص
ضدریب  اند. همچنی  بدرای محاسدبهسازی شده )تعداد شاخص بر اساس جمعیت هر یک از شهرها( مورد بررسی قرار گرفتهصورت شاخص

اسدتفاده شدده اسدت؛ بدرای اید  کدار « ایفرآیندد تحلیدل شدبکه»های بخو خدمات عمومی شهری از روش اهمیت )وزن معیار( شاخص
به « سوپر دیایش »کارشناس در بخو شهری تکمیل گردید و طی نتایج پرسشنامه در نرم افزار   26ای طراحی شده و  زیر ن ر پرسشنامه

ده اسدت )شدکل پرداخته ش« فرآیند تحلیل سلاله مراتبی»ها بر خلاف روش ودویی و واباتگی درونی شاخصها به روش دمقایاه شاخص
 (. 5و  2( و )جدول 5

 

 

 

 

 

 

                                                                 
1 - geographical information system 
2 -ANP 
3 - Yuksel & Metin 
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 ای های بخش خدمات عمومی شهری با روش فرایند تحلیل شبکهای از روش وزن دهی شاخصنمونه -8جدول 

 هاایاه درونی گزینهیافتگی بخو کشاورزی استان کردستان، مقهدف: توسعه

 درصد فضای سبز شهری 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 درصد مراکز ارتباطی و پات 2

 درصد حمام عمومی 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 درصد مراکز ارتباطی و پات 5

 زبالهدرصد خودرو حمل  2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 درصد مراکز ارتباطی و پات 7

 درصد پارکهای عمومی 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 درصد مراکز ارتباطی و پات 2

 درصد حمام عمومی 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 درصد امکانات ورزشی 6

 درصد خودرو حمل زباله 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 درصد امکانات ورزشی 5

 درصد پارکهای عمومی 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 یدرصد امکانات ورزش 3

 درصد خودرو حمل زباله 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 درصد حمام عمومی 6

 درصد پارکهای عمومی 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 درصد حمام عمومی 2

... ... 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 ... 

 درصد پارکهای عمومی 2 6 3 5 6 2 7 5 2 5 7 2 6 5 3 6 2 د خودرو حمل زبالهدرص 232

 . 2726منبع: محاسبات نویاندگان، 

 ایهای خدمات عمومی شهری روش فرایند تحلیل شبکهای از سوپر ماتریس وزنی شاخصنمونه -2جدول 
  هدف معیارها هاگزینه

درصد پارك 
های عمومی 
 شهری

... 
درصد 
حمام 

 ومیعم

درصد 
حمام 
 خصوصی

درصد 
توالت 
 عمومی

 اجتماعی اقتصادی کالبدی
یافتگی توسعه

بخو خدمات 
 عمومی شهری 

 

5622/5 ... 5222/5 5552/5 5555/5 5222/5 5275/5 5256/5 5655/5 
تعاونی توالت 
 عمومی

نه
گزی

 ها

5332/5 ... 5252/5 5555/5 5575/5 5236/5 5555/5 5562/5 5527/5 
درصد حمام 
 خصوصی

5657/5 ... 5555/5 5552/5 5522/5 5525/5 5555/5 5525/5 5532/5 
درصد حمام 
 عمومی

5555/5 ... 5626/5 5257/5 2525/5 2552/5 2227/5 2527/5 5677/5 
درصد خودرو 
 حمل زباله

2225/5 ... 5267/5 5256/5 5265/5 5552/5 5266/5 5252/5 5565/5 
درصد امکانات 

 ورزشی

5663/5 ... 5726/5 5625/5 5535/5 5566/5 5362/5 5622/5 5522/5 
درصد فضای 
 سبز شهری

5565/5 ... 5266/5 5765/5 5766/5 5275/5 5232/5 5255/5 5552/5 
درصد مراکز 
 تفریحی

...
 

...
 

...
 

...
 

...
 

...
 

... ... ... ... 

2725/5 ... 5275/5 5222/5 5272/5 5222/5 5276/5 5257/5 5565/5 
درصد مراکز 
 آموزشی

 . 2726منبع: محاسبات نویاندگان،     

های بخو خدمات عمومی شهری استان مازندران بدا روش فرایندد تحلیدل در نهایت با توجه به مقایاه درونی صورت گرفته شاخص       
(؛ ذکدر اید  7بدست آمده است )جدول  ها(، ضریب اهمیت هریک از شاخص5و  2( و )جدول 5افزار سوپر دیایش  )شکل ای در نزمشبکه

( 5و  2های بخو خدمات عمومی شهری در قالب جدول آمده است )جدول دهی و سوپر ماتریس وزنی شاخصنکته ضروری است که وزن
فدزار اای در نزمهای بخو خدمات عمومی شهری استان مازندران با روش فرایند تحلیل شبکهو نتایج مقایاه درونی صورت گرفته شاخص

 (.7صورت جدول آمده است )جدول سوپر دیایش ، به دلیل حج  زیاد ماتریس نهایی و عدم امکان آن در قالب یک شکل، به
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 ایهای مورد بررسی و ضریب اهمیت )وزن معیار( هریک از آنها با روش فرآیند تحلیل شبکهشاخص -5جدول 

رد
 یف

 هاشاخص
ضریب 
 اهمیت

 هاشاخص ردیف
ضریب 
 اهمیت

 522/5 هزار نفر )درصد( 25امکانات ورزشی شهری به ازای هر  22 573/5 هزار نفر )درصد( 25عمومی به ازای هر  تعداد توالت 2

 566/5 هزار نفر )درصد( 25تعداد مراکز خرید به ازای هر  25 575/5 هزار نفر )درصد( 25تعداد حمام خصوصی به ازای هر  5

 565/5 هزار نفر )درصد( 25تعداد مراکز تفریحی به ازای هر  27 572/5 هزار نفر )درصد( 25تعداد حمام عمومی به ازای هر  7

 565/5 هزار نفر )درصد( 25تعداد مراکز گردشگری به ازای هر  22 535/5 وسعت فضای سبز شهری )درصد( 2

 565/5 هزار نفر )درصد( 25تعداد مراکز ارتباطی و پات به ازای هر  26 525/5 هزار نفر )درصد( 25تعداد گورستان به ازای هر  6

 567/5 هزار نفر )درصد( 25دسترسی به خدمات تولیدی به ازای هر  25 532/5 هزار نفر 25درصد پارك عمومی به ازای هر  5

 25ز تاسیاات و تجهیزات شهری به ازای هر درصد برخورداری ا 23 552/5 هزار نفر )درصد( 25تعداد خورو حمل زباله به ازای هر  3
 هزار نفر

572/5 

 565/5 هزار نفر )درصد( 25مذهبی به ازای هر -تعداد مراکز فرهنگی 26 565/5 هزار نفر )درصد( 255تعداد میدان میوه و تره بار به ازای هر  6

 563/5 هزار نفر )درصد( 25عداد مراکز آموزشی به ازای هر ت 22 522/5 هزار نفر )درصد( 25نشانی به ازای هر های آتوتعداد ایاتگاه 2

 566/5 هزار نفر )درصد( 25تعداد مراکز درمانی به ازای هر  55 576/5 هزار نفر )درصد( 255تعداد کشتارگاه به ازای هر  25

، زیاری 2725پور و رستمی، ، داداش2762زبردست و بنی عامریان،  ،2725نیا و همکاران، ، حکمت2763بر اساس )وارژی و همکاران،  2726منبع: مطالعات نگارندگان، 
 . (2722خامنه و همکاران، ، مجیدی2725و همکاران، 

 محدوده مورد مطالعه:
 النهدار نصف از شرقی دقیقه طول 72 و درجه 65 و شمالی عرض دقیقه 76 و درجه 75 تا دقیقه 23 و درجه 76 بی  مازندران استان      

 هایاستان به جنوب از مازندران، دریای به شمال از و است شده واقع کشور مرکزی شمال قامت در استان ای . است گرفته قرار گرینویچ

 بدا مازنددران اسدتان .(2اسدت )شدکل  محددود گلاتان استان به خاور از و قزوی  و گیلان به باختری جنوب و باختر از سمنان، و تهران

 7537227است. جمعیت استان مازندران بالغ بدر  داده اختصاص خود به را کشور کل مااحت از درصد 25/2مربع  کیلومتر 57365 مااحت
درصدد را زندان تشدکیل  22/6درصد را مدردان و  6/5دهد. از ای  تعداد درصد جمعیت کل کشور را تشکیل می 2/2 نفر می باشد که تقریبا

  7523دهاتان و  252بخو،  66شهر،  67شهرستان،  57دارای  2726مازندران در سال  آمار استانداریمازندران بر اساس . استان دهندمی

 (.2726، آبادی می باشد )استانداری استان مازندران

 
 (.2726)منبع: داده های پژوهو،  محدوده مورد مطالعه -8شکل 

 ها:بحث و ارائه یافته

 :TOPSIS تکنیک استان مازندران با هایشهرستان بندی رتبه
های وتحلیل شداخصهای خدمات عمومی شهری موردبررسی در تحقیق، اشداره شدد، ایندک بده تجزیدهگونه که به شاخصهمان           

های خام خدمات عمدومی ها ابتدا دادهوتحلیل ای  شاخصشود. برای تجزیهخدمات عمومی شهری در شهرهای استان مازندران، پرداخته می
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ازندران از طریق مرکز آمار استان مازندران و سایر مراکز خدمات شهری مربوط به شدهرها در اسدتان مازنددران شهری در شهرهای استان م
گیری چندد تصدمی  به صورت شاخص سازی شده و سپس از طریدق مددل 7های خام با توجه به جدول (، سپس داده2تهیه گردید )جدول 

یافتگی بندی شده و سپس میدزان توسدعهگانه( رتبه 55های مات عمومی شهری )شاخص، شهرها از لحام خد«آلتشابه به حل ایده»معیاره 
اسبه و بررسی شده است ها مح(؛ درنهایت میزان ضریب چولگی پیرسونی برای تعی  نحوه توزیع زیرساخت6شهرها تعیی  شده است )جدول 

-صدها و با توجه به جمعیت هر شهر صورت گرفته است؛ بدهها  به صورت درسازی دادهذکر ای  نکته ضروری است که شاخص(. 5)جدول 

آباد در وضعیت بهتری قرار از شهر عباس 6های خام در جدول عنوان مثال، شهر ساری از لحام تعداد خدمات عمومی شهری به صورت داده
تشدابه بده حدل »گیری چند معیداره ل تصمی آباد است در رتبه بندی با مددارد اما با توجه به اینکه جمعیت شهر ساری بیشتر از شهر عباس

-تشابه به حدل ایدده»گیری چند معیاره بنابرای  از جمله دلایل انتخاب مدل تصمی  آباد قرار دارد.از شهر عباس تردر سطحی پایی « آلایده

ها چه به صدورت منفدی و صتوان کلیه شاخپذیر است؛ همچنی  میهای کمی و کیفی امکانای  است که در ای  مدل بررسی شاخص« آل
-چه به صورت مثبت مورد بررسی قرار گیرد تا با کمک ای  مدل بتوان شهرهای استان مازندران را از لحام خدمات عمدومی شدهری، رتبده

 بندی نمود.
 تعداد خدمات عمومی شهری موجود در شهرهای استان مازندران -1جدول 
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 7 55 6 6 52 6 5 6 5 2 2 2 5 5 5 2 6 5 2 6 آلاشت

 22 75 26 25 36 25 22 52 2 2 2 6 5 22 75 25 26 5 7 3 آمل

 5 26 5 7 62 5 2 5 2 7 5 2 5 6 6 5 5 5 5 2 امیرکلا

 2 3 2 5 25 2 5 2 2 2 5 2 5 7 2 7 3 2 5 25 شهر ایزد

 7 57 2 5 55 5 3 6 5 6 5 2 2 22 57 22 22 5 5 27 بابل

 5 23 5 2 55 6 2 2 2 5 5 5 5 22 3 5 2 5 5 27 بابلار

 2 3 2 5 25 2 5 2 2 2 5 2 5 5 2 2 5 2 2 2 بلده

 5 55 3 2 56 6 3 6 5 5 5 7 2 55 25 2 6 5 2 6 بهشهر

 2 5 2 5 22 2 5 2 2 5 5 2 5 5 2 6 7 5 5 7 ربهنمی

 2 6 2 5 76 2 5 5 5 5 5 2 5 2 5 2 2 5 5 7 پل سفید

 2 22 5 7 62 2 7 5 2 5 5 2 2 2 5 2 5 2 7 2 پول

 5 26 6 2 55 6 2 2 2 5 5 5 2 2 5 2 3 5 5 5 تنکاب 

 7 55 6 5 56 6 5 5 5 6 5 2 5 6 3 5 6 5 2 6 جویبار

 2 22 5 7 52 2 7 7 2 2 2 2 2 22 2 5 6 5 5 6 چالوس

 2 3 2 5 25 2 5 2 2 2 5 2 5 7 2 5 6 5 2 2 چماتان

 2 27 5 7 55 2 5 7 2 7 5 2 2 5 5 2 6 5 5 2 خرم آباد

 2 6 2 5 76 2 5 5 5 2 5 2 5 2 5 6 7 5 5 2 خشرودپی

 2 25 5 5 66 2 2 7 2 2 5 2 5 2 7 6 6 5 2 2 خلیل شهر

 2 25 5 7 55 2 5 7 2 2 5 2 5 2 5 7 2 5 5 2 دابودشت

 25 77 23 26 35 75 2 57 6 25 2 2 2 2 3 6 25 5 5 25 رامار

 2 5 2 5 25 2 5 2 2 2 5 2 5 2 5 7 6 5 2 5 رستمکلا

 2 3 2 5 25 2 5 2 2 2 5 2 5 2 6 2 5 5 2 2 رویان

رینه 
 لاریجان

5 2 5 2 2 5 5 5 2 5 2 2 5 5 2 72 5 2 3 2 

 2 3 2 5 22 2 5 2 2 2 5 2 5 2 5 6 2 5 2 2 زرگر محله
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 2 6 2 5 25 2 5 5 2 2 5 2 5 7 5 22 5 5 5 2 زیرآب

 5 77 25 2 52 76 3 22 7 25 2 6 2 52 27 5 25 2 5 25 ساری

 2 6 2 5 25 2 5 2 2 2 5 2 5 7 5 2 2 5 2 5 سرخرود

 2 2 5 7 52 2 2 7 2 7 5 2 5 6 2 2 3 2 2 2 سلمانشهر

 2 6 5 7 62 2 2 7 2 5 5 2 5 2 5 2 6 5 2 2 سورك

 5 55 3 5 53 2 3 6 5 6 2 2 2 2 5 2 6 5 2 2 شیرگاه

 5 55 5 2 57 3 5 6 2 5 5 2 2 5 5 25 6 5 2 7 شیرود

 7 22 5 22 55 26 2 6 5 2 2 2 2 3 5 5 6 5 2 2 عباس آباد

 2 3 2 5 27 2 5 5 2 2 5 5 5 6 5 5 5 5 2 2 فریدونکنار

 2 6 2 5 72 2 5 5 5 2 5 2 5 2 2 2 2 5 5 2 فری 

 5 25 2 2 52 6 7 6 2 5 5 2 5 75 2 22 25 5 2 5 قا مشهر

کتال  و 
سادات 
 شهر

5 2 5 3 5 5 2 5 2 2 2 2 5 5 2 25 5 2 3 2 

 2 6 2 5 22 2 5 5 5 5 5 2 5 2 2 2 2 5 5 5 کلارآباد

 2 5 2 5 25 2 5 5 2 2 2 2 5 6 7 2 6 5 5 5 کلاردشت

 2 3 2 5 72 2 5 5 5 2 5 2 5 2 2 2 2 5 5 5 کله بات

کوهی 
 خیل

2 2 5 7 2 5 2 5 2 5 2 2 5 5 2 25 5 2 5 2 

 2 6 2 5 72 2 5 5 5 5 5 2 5 5 2 2 2 5 2 2 کیاسر

 2 6 2 5 76 2 5 5 5 2 5 2 5 5 5 7 6 5 5 7 کیاکلا

 2 6 6 5 67 2 2 5 2 2 5 2 5 5 2 2 6 5 2 2 گتاب

 2 2 5 5 62 2 2 7 2 2 5 2 5 2 5 5 2 5 5 2 گزنگ

 2 25 3 5 62 6 2 5 2 2 5 2 5 7 5 5 5 5 5 7 گلوگاه

گلوگاه 
 بندپی

5 5 5 7 5 5 5 2 2 5 2 5 5 5 2 72 5 2 3 2 

 2 2 3 5 66 6 2 7 2 2 5 2 5 5 3 5 5 5 2 5 محمودآباد

 2 3 2 5 62 2 2 2 2 2 2 2 5 7 5 2 7 5 5 5 مرزن آباد

 2 6 5 5 62 2 2 5 2 2 5 2 5 2 5 2 7 5 5 2 مرزی کلا

 2 2 6 5 65 6 2 7 2 2 2 2 5 2 5 2 6 5 5 7 نشتارود

 5 25 3 5 57 3 7 6 2 5 2 2 2 2 2 2 5 2 2 6 نکا

 5 26 3 2 52 5 7 2 2 5 2 2 5 27 3 5 6 5 2 2 نور

 5 22 6 2 55 6 5 2 2 7 2 2 5 22 2 5 3 5 2 6 نوشهر

 2726منبع: محاسبات نویاندگان، 
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 TOPSISرتبه بندی با تکنیک -3 جدول

 رتبه C نام شهر رتبه C نام شهر رتبه C نام شهر

 22 562/5 کلارآباد 55 255/5 دابودشت 6 675/5 آلاشت

 26 566/5 کلاردشت 5 576/5 رامار 2 222/5 آمل

 26 565/5 کله بات 25 525/5 رستمکلا 25 572/5 امیرکلا

 23 567/5 کوهی خیل 75 522/5 رویان 77 526/5 ایزد شهر

 65 533/5 کیاسر 25 566/5 رینه لاریجان 5 652/5 بابل

 65 532/5 کیاکلا 22 562/5 زرگر محله 23 253/5 بابلار

 75 252/5 گتاب 27 563/5 زیرآب 76 525/5 بلده

 55 253/5 گزنگ 22 553/5 ساری 25 565/5 بهشهر

 56 252/5 اهگلوگ 76 526/5 سرخرود 72 522/5 بهنمیر

 25 562/5 گلوگاه بندپی 55 255/5 سلمانشهر 67 552/5 پل سفید

 52 252/5 محمودآباد 57 262/5 سورك 26 255/5 پول

 72 255/5 مرزن آباد 3 232/5 شیرگاه 25 252/5 تنکاب 

 52 255/5 مرزی کلا 2 753/5 شیرود 7 636/5 جویبار

 53 256/5 دنشتارو 2 656/5 عباس آباد 22 256/5 چالوس

 6 776/5 نکا 72 525/5 فریدونکنار 73 527/5 چماتان

 27 555/5 نور 22 565/5 فری  52 252/5 خرم آباد

 22 235/5 نوشهر 26 232/5 قا مشهر 62 536/5 خشرودپی

    75 522/5 کتال  و سادات شهر 56 252/5 خلیل شهر

 .2726منبع: محاسبات نویاندگان، 

 :ها تجزیه و تحلیل یافته
 است؟ چگونه شهری خدمات های زیرساخت استان مازندران براساس شهرهای بندی رتبه با توجه به سوال اول پژوهو مبنی بر اینکه،     

درصدد برخدورداری جدزو  222/5( شدهر آمدل بدا 2جددول) TOPSISتکنیدک  بنددی رتبده توان دست یافت که، مطدابقبه ای  نتیجه می
باشدند؛ در شهری در استان مازندران می خدمات هایزیرساخت درصد جزو محروم تری  شهر از ن ر 552/5د با سفیبرخوردارتری  و شهر پل

 شهری نشان داده شده است. خدمات هایشکل زیر برخورداری شهرهای استان مازندران ازلحام زیرساخت

 
 (.2726)منبع: داده های پژوهو، تاپسیسنقشه رتبه بندی شهرهای استان مازندران براساس خدمات شهری با مدل  -2 شکل
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 :هانحوه توزیع زیرساخت
 شده گرفته کار به پیرسونی خدمات شهری مذکور در سطح استان مازندران ضر یب چولگی های زیرساخت توزیع نحوه بررسی برای       

 ندوع سده چدولگی مبحدث در کلی طور ود. بهش جهت تعیی  نوع چولگی )مثبت یا منفی( رابطه بی  میانگی ، میانه و مد بررسی می است.

اسدت  متقدارن هدا، توزیدع داده پدس مدد؛ بدا برابر میانه و میانه با برابر رابطه بی  میانگی ، مد و میانه برقرار است. در حالت اول: میانگی 

اسدت  مثبدت چدولگی دارای هدا ادهد توزیدع مدد؛ بندابرای  از بزرگتدر میانده و میانه از بزرگتر حالت دوم: میانگی  (؛ در)

هدا دارای چدولگی منفدی اسدت  داده توزیدع بندابرای  میدانگی ؛ از بزرگتدر میانه و از میانه بزرگتر سوم: مد حالت (؛ در

 (.56: 2727ران، مد( است )رنجب) )میانه( و  )میانگی (،  مذکور  (؛ در روابط)
 8593های خدمات شهری در سال مقدار ضریب پیرسونی و نوع چولگی برای شاخص -1جدول

 نوع چولگی رابطه میانگی ، میانه و مد مد میانه میانگی  ضریب پیرسونی سال

 مثبت مد <میانه  <میانگی  62/5 22/7 53/2 75/2 2726

 . 2726منبع: محاسبات نویاندگان، 

متعادل )متقدارن( در سدطح اسدتان مازنددران  طور به شهری خدمات های زیرساخت آیا وجه به سوال دوم پژوهو مبنی بر اینکه،با ت       
از متغیرهدای مدورد مطالعده پدژوهو  یدک هر مد و میانه میانگی ، مقادیر توان دست یافت که، بررسیبه ای  نتیجه می توزیع شده است؟

 توزیع است. بنابرای  مد از تربزرگ میانه و میانه از بزرگتر رابطه میانگی  ای  است. در آنها بی  دو شماره هرابط ( بیانگر، برقراری5)جدول 

 است. چولگی مثبت با نامتقارن نوع از مازندران استان در سطح شهری خدمات های زیرساخت

 گیری:نتیجه

تری  مادا ل باعث شده است که توزیع خدمات شهری یکی از مه  امروزه مشکلات ناشی از توزیع نامناسب خدمات عمومی شهری         
پیو روی ا لب کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه باشد. وجود نابرابری و عدم تعادل فضایی در نواحی مختلف یک شهر، به هیچ وجه 

اقتصادی  _های اجتماعیفاحو بودن تفاوت پدیده ای جدید در هیچ یک از شهرهای جهان نیات، اما در کشورهای در حال توسعه به دلیل
های فضایی شهرها تشدید شده است. در کشور ایدران نیدز، مادئله توزیدع نامناسدب خددمات و عدم تعادل در توزیع خدمات شهری، تفاوت

کی شهرهای تری  پیامدهای رشد شتابان شهرنشینی و توسعه فیزیعمومی شهری در شهرهای مختلف نگران کننده شده است؛ یکی از مه 
کشور در دهه های اخیر از ه  پاشیدگی ن ام توزیع مراکز خدماتی شهر بوده که زمینه ساز نابرابری اجتمداعی شدهروندان در برخدورداری از 

های محتلف به کار گرفتده ای  خدمات شده است؛ در پژوهو حاضر، برای رسیدن به اهداف مطرح شده و پرداخت  به ماأله پژوهو، روش
یدافتگی ها برای رسیدن به هدف خاصی مورد اسدتفاده قدرار گرفتده اسدت؛ مدثلاا، بدرای بررسدی وضدعیت توسدعههر یک از روششده که 

بدرای ضدریب « ایفرآیندد تحلیدل شدبکه»هدای های توسعه خدمات عمومی شهری از روششهرستانهای استان مازندران از لحام شاخص
ها در بخو خدمات عمومی شهری، اقدام شده است؛ بنابرای  دلیل بندی شهرجهت رتبه« تشابه به حل ایدآل»ها و از روش اهمیت شاخص
پدذیر اسدت؛ همچندی   از جملده ها امکانای  است که در ای  روش، امکان مقایاه درونی شاخص« ایفرآیند تحلیل شبکه»انتخاب روش 

پدذیر های کمی و کیفی امکاناست که در ای  مدل بررسی شاخص ای « تشابه به حل ایدآل» گیری چند معیاره دلایل انتخاب مدل تصمی 
هدای های هزینه و سود )مثبت و منفی( را در ن ر گرفت؛ برای بررسی نحوه توزیدع امکاندات و زیرسداختتوان شاخصاست و همچنی  می

نحدوه توزیدع  اسدتفاده از اید  روشهای استان مازندران از روش ضریب پیرسونی استفاده شده است کده بدا بخو کشاورزی در شهرستان
 پذیر شدده اسدت. وضدعیت، امکان2726های بخو خدمات عمومی شهری در شهرهای استان مازندران در طی سال امکانات و زیرساخت

 ر   به شهرها یافتگی خدمات شهریتوسعه میزان که است ای  دهندهاستان مازندران نشان خدمات عمومی شهری توسعه سطح پراکنو

 و اعتبدارات امکاندات، فرهنگی، ماتعد هایزمینه مدیریتی ن یر و اناانی عوامل از زیادی حدّ تا طبیعی باترهای و شرایط از أثیرپذیریت
سدطح  در مناسدب هدایظرفیدت بدا شهرها از برخی دلیل همی  به است؛ تأثیر پذیرفته ...و کارآمد و ماهر اناانی نیروی ها،گذاریسرمایه
اند. در ای  پژوهو برای بررسی و مقایاه توسعه یافتگی و نابرابری های فضایی بخو خددمات گرفته قرار نیافتهتوسعه یا افتهیتوسعه کمتر

های اسدتان مازنددران مدورد شاخص توسعه خدمات عمومی شهری در شهر 55، فهرستی از 2726 عمومی شهری استان مازندران طی سال
 بررسی انجام شده در راستای اهداف تحقیق و در پاسخ به ماا ل مطرح شده، نتایج زیر حاصل شده است: اند که پس ازمطالعه قرار گرفته

های استان مازنداران به چه میزان از خدمات عمومی شهری برخوردار هاتند، به دنبدال سدطح ال که شهرؤای  پژوهو با طرح ای  س       
یدابی بده نتدایج تان بر اساس خدمات عمومی شهری و مقایاه آنها است. برای دسدتبندی میزان برخورداری و توسعه یافتگی شهرهای اس
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گیری چندمعیاره استفاده شده است. نتایج تحقیق در رابطه با سوال اول نشدان داد های تصمی دقیق و قابل استناد، در سطح بندی از تکنیک
درصد برخورداری جزو  222/5اینگونه است که شهر آمل با  شهری خدمات هایزیرساخت استان مازندران براساس شهرهای بندی رتبه که

شهری در اسدتان مازنددران مدی  خدمات هایزیرساخت درصد جزو محروم تری  شهرها از ن ر552/5سفید با برخوردارتری  و شهرستان پل
 از مازنددران استان در سطح شهری تخدما های زیرساخت توزیع باشند؛ همچنی  نتایج بر اساس سوال دوم تحقیق بر ای  است که نحوه

 است. چولگی مثبت با نامتقارن نوع
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